ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

   11 января 2019 года

                  №  1
г. Пугачев

О плане работы территориальной избирательной

 комиссии Пугачевского муниципального района

на 2019 год

Руководствуясь законом Саратовской области от 5 мая 2004 года № 22-ЗСО «О территориальных избирательных комиссиях в Саратовской области», территориальная избирательная комиссия Пугачевского муниципального района р е ш и л а:

1.Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии

Пугачевского муниципального района на 2019 год согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Пугачевского муниципального района Новикову И.Л.

Председатель территориальной

избирательной комиссии Пугачевского

муниципального района                                                         С.В. Ефремова
Секретарь территориальной

избирательной комиссии Пугачевского

муниципального района                                                         И.Л. Новикова
Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Пугачевского муниципального района от 11 января 2019 года № 1
ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии

Пугачевского муниципального района на 2019 год

Основные направления деятельности

Организация обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий Пугачевского муниципального района, активизация работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума).

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав на территории района, рассмотрение обращений (жалоб) участников избирательного процесса на решение и действие (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц.

Обобщение и анализ правоприменительных практик подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и местного самоуправления.

Назначение членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса в случаях досрочного прекращения их полномочий, внесение изменений в резерв составов участковых избирательных комиссий.

Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год.

Установление численности зарегистрированных на территории района избирателей, участников референдума по состоянию на 1 января и 1 июля 2019 года с использованием ГАС «Выборы» на основании сведений, представленных главой муниципального района.
Взаимодействие с местными отделениями политических партий, иными общественными объединениями по вопросам их участия в избирательных кампаниях, с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых избирателей; с органами государственной власти и местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям района в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан;  правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов; местными средствами массовой информации по вопросам обеспечения открытости и гласности избирательного процесса на территории района; местным отделением общероссийской организации инвалидов по вопросам содействия в реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.

Комплектование архивных документов территориальной избирательной комиссии Пугачевского муниципального района для передачи их на постоянное хранение в архив (весь период).

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.

Участие в областных конкурсах по Плану работы избирательной комиссии Саратовской области  на 2019 год.

Взаимодействие с Молодежной избирательной комиссией Пугачевского муниципального района.
Обеспечение сбора предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий (при необходимости) по согласованию с избирательной комиссией Саратовской области.

Участие в очно-дистанционном обучении представителей СМИ и членов территориальной избирательной комиссии, обеспечивающих контроль за соблюдением правил информационного обеспечения выборов.
Участие в проведении обучающих семинаров с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий и лицами, зачисленными в резерв составов УИК (дистанционная форма обучения) по отдельной программе избирательной комиссии Саратовской области.